

BÁO CÁO

*Kết quả thực hiện theo Kế hoạch số 16/KH-UBND
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*

Thực hiện theo Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh Tiền Giang về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 18/1/2023 của UBND tỉnh Tiền Giang về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng tiêu cực trên địa bàn tỉnh Tiền Giang trong thời gian tới (gọi tắt là kế hoạch số 16/KH-UBND). Quỹ MOM báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch số 16/KH-UBND như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

- Quỹ hỗ trợ Phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang (Quỹ MOM) được UBND tỉnh Tiền Giang chính thức cấp phép hoạt động là Quỹ xã hội theo Quyết định số 2381/QĐ-UBND V/v cấp Giấy phép thành lập và công nhận Điều lệ ngày 16/08/2010 và Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 27/01/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Tiền Giang về việc công nhận Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) Quỹ hỗ trợ Phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang.

- Giấy chứng nhận số 165/CNĐK-TCVM ngày 15/08/2017 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Tiền Giang về việc cấp Giấy chứng nhận đăng ký chương trình, dự án tài chính vi mô theo Quyết định số 20/2017/QĐ-TTg ngày 12 tháng 06 năm 2017 quy định về hoạt động của chương trình, dự án tài chính vi mô của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức phi chính phủ.

- Đến nay, Quỹ MOM có mạng lưới hoạt động được phân bố rộng khắp 11 huyện/thị xã/thành phố trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. Bao gồm 01 Văn phòng chính, 06 Điểm giao dịch trực thuộc; 172/172 xã/phường/thị trấn có nguồn vốn Tín dụng - Tiết kiệm.

- Mục tiêu quan trọng, xuyên suốt trong hoạt động của Quỹ MOM là giảm nghèo, cải thiện điều kiện sống cho người nghèo, người yếu thế, người chịu tác động của biến đổi khí hậu, đặc biệt là phụ nữ nghèo, phụ nữ khó khăn và thu nhập thấp trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; thông qua cung cấp các hoạt động tài chính và phi tài chính, để giúp họ thoát nghèo một cách bền vững, nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống cho chính bản thân và gia đình; và mục tiêu xã hội luôn được đặt lên hàng đầu, hoạt động của Quỹ MOM không vì mục tiêu tối đa hóa lợi nhuận mà liên tục tăng trưởng về chỉ số hiệu quả xã hội hàng năm.

- Thực hiện theo Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi

hành; thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 18/1/2023 của UBND tỉnh Tiền Giang về thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 18/1/2023 của UBND tỉnh Tiền Giang về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng tiêu cực trên địa bàn tỉnh Tiền Giang trong thời gian tới.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN:

1. Công tác ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện:

- Nhằm thực hiện tốt hơn cho công tác tuyên truyền, phổ biến trong phòng chống tham nhũng, tiêu cực, kiểm soát xung đột lợi ích. Quỹ MOM ban hành một số văn bản sau đây, yêu cầu triển khai đến người lao động biết và thực hiện:

+ Kế hoạch số 02/KH-QPN ngày 08/2/2023 về việc thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2023. Quỹ MOM còn yêu cầu các phòng ban / bộ phận / Điểm giao dịch lập kế hoạch riêng về PCTN, tiêu cực và triển khai thực hiện cho bộ phận của mình phụ trách.

+ Kế hoạch số 03/KH-QPN ngày 08/2/2023 về việc thực hiện công tác kiểm soát XDLI năm 2023. Quỹ MOM còn yêu cầu các phòng ban / bộ phận / Điểm giao dịch lập kế hoạch riêng về kiểm tra XDLI và triển khai thực hiện cho bộ phận của mình phụ trách.

+ Kế hoạch số 05/KH-QPN ngày 27/2/2023 về việc tập huấn NLD chuyên đề “Đạo đức nghề nghiệp và Phòng, chống tham nhũng”.

+ Quyết định số 30/QĐ-QPN ngày 13/6/2023 về việc ban hành quy định về kiểm soát xung đột lợi ích trong phòng chống tham nhũng.

+ Quyết định số 31/QĐ-QPN ngày 13/6/2023 về việc ban hành quy định về trách nhiệm, xử lý trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu Ban giám đốc, các phòng ban/bộ phận và các điểm giao dịch trong phòng chống tham nhũng.

+ Hướng dẫn số 01/HD-QPN ngày 06/10/2023 về việc hướng dẫn bộ quy tắc đạo đức nghề nghiệp Quỹ hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang.

+ Thông báo số 20/TB-QPN ngày 11/10/2023 về việc triển khai tóm tắt nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng cho người lao động Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang.

+ Kế hoạch số 24/KH-QPN ngày 15/11/2023 về việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang.

- Ban điều hành Quỹ MOM chỉ đạo các Trưởng phòng ban/điểm giao dịch trực thuộc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; nâng cao vai trò, trách nhiệm của toàn thể NLD, nhất là người đứng đầu và cấp phó của người của người đứng đầu; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tự kiểm tra phát hiện và xử lý tham nhũng nhằm hạn chế tối đa các hiện tượng tiêu cực, lãng phí.

2. Công tác phổ biến, triển khai thực hiện:

- Ban điều hành Quỹ MOM yêu cầu tất cả các Phòng ban/ bộ phận và các Điểm giao dịch triển khai các nội dung liên quan phòng chống tham nhũng, tiêu

cực và báo cáo định kỳ bằng văn bản (quý 1; 6 tháng; 9 tháng; cả năm) về Văn phòng chính (Phòng kiểm toán nội bộ tập hợp, lưu trữ).

- Quỹ MOM còn tổ chức tập huấn NLĐ chuyên đề “Đạo đức nghề nghiệp và Phòng, chống tham nhũng” theo Kế hoạch số 05/KH-QPN ngày 27/2/2023. Kết quả, 78 NLĐ tham dự.

- Quỹ MOM tổ chức họp theo Thông báo số 20/TB-QPN ngày 11/10/2023 về việc triển khai tóm tắt nội dung tác phẩm của Tổng Bí thư về “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”. Kết quả, 79 NLĐ tham dự.

- Quỹ còn họp phổ biến KH số 24/KH-QPN ngày 15/11/2023 về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang theo. Kết quả, 78 NLĐ tham dự.

- Quỹ MOM còn triển khai nội dung tuyên truyền, văn bản phòng chống tham nhũng qua hình thức:

+ Công khai trên Website: <https://mom.com.vn/2021/11/van-ban-pctn/>

+ Công khai trên hệ thống mail nội bộ: ...@mom.com.vn; mỗi người lao động có một địa chỉ mail riêng.

+ Công khai qua hệ thống phần mềm quản lý văn bản: mỗi người lao động sẽ được cấp 1 tài khoản truy cập (user & password) vào phần mềm quản lý văn bản u.mom.com.vn

III. ĐÁNH GIÁ, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN:

1. Những mặt đạt được:

- Quỹ MOM ban hành kế hoạch tuyên truyền kèm nội dung tuyên truyền, nhận diện hành vi và nguy cơ tham nhũng, tiêu cực, xung đột lợi ích.

- Các phòng ban/ bộ phận/ Điểm giao dịch được triển khai kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, xung đột lợi ích từ đầu năm nên mỗi cá nhân ý thức, nhận dạng hành vi tham nhũng, hành vi xung đột lợi ích.

2. Hạn chế, khó khăn:

- Bộ phận chuyên trách chưa tham gia tập huấn từ cơ quan chuyên môn, cũng như chưa có dịp học hỏi, nhận chia sẻ thực tế phương thức tuyên truyền, phổ biến biện pháp phòng chống tham nhũng, tiêu cực, hành vi xung đột lợi ích.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

- Quỹ MOM đề xuất Thanh tra tỉnh có thể mở các lớp tập huấn về nghiệp vụ thanh tra PCTN, tiêu cực; hướng dẫn công tác tuyên truyền PCTN hàng năm cho cán bộ, người lao động làm công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát và cập nhật thêm kiến thức, thông tin để hoàn thành nhiệm vụ tốt hơn.

- Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch số 16/KH-UBND; Quỹ MOM kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh, Hội đồng quản lý Quỹ MOM để biết và chỉ đạo thực hiện.



Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (để báo cáo);
- HDQL (để báo cáo);
- Lưu: VT



CHẤM ĐÓC

Trần Thị Thanh Thụy